[image: image1.png]

温大行政〔2016〕158号

关于印发《温州大学关于硕士研究生学位论文开题报告的规定（2016年修订）》的通知

各学院、各部门：

现将《温州大学关于硕士研究生学位论文开题报告的规定（2016年修订）》印发给你们，请遵照执行。

温 州 大 学

 2016年7月11日

温州大学关于硕士研究生学位论文开题报告的规定（2016年修订）

研究生的学位论文工作是研究生整个学习期间的一个重要的阶段。它既使所学理论知识进一步融汇贯通和应用，又使研究生的实践工作能力、科学研究能力得到很好的锻炼。论文选题是论文工作的关键；而开题报告则又是保证论文进度、质量的重要前提。为了保证论文工作的质量，现提出硕士生论文选题和开题报告的原则和要求。

一、硕士论文选题

1.选题要考虑本学科的发展并与实际相结合,应具有一定先进性、创新性；

2.学术型研究生课题选题应尽量结合国家下达的科研项目或工程中提出的关键性问题；专业学位研究生课题内容应尽量来源于课题应用或现实问题，有明确的职业背景和应用价值。

　　3.选题应考虑到有一定的先进性和适当的难度，既要有理论分析、又要有实验验证(硬件工作经有关使用单位评定)。

　　4.所选课题在经费、仪器设备、试验条件等方面具有实现该课题的基本物质条件，并经过努力能按期完成的。

　　5.指导教师充分了解硕士生的专长和不足，结合硕士生在某方面的特长和兴趣指导选题。

　　6.鼓励由研究生自己拟出论文题目或导师和研究生分别拟题，共同商榷，但都需结合学科、专业的研究方向经过充分调研。

二、开题报告的内容

1.介绍学位论文选题的学术价值、应用价值以及国内外本学科的前沿研究状况；
2.说明选题的先进性和可预期的创造性成果；

3.本人对学位论文的构思、设想和见解；

4.拟采用的研究方法和研究手段，以及本人具备的知识能力、必需的仪器设备和经费来源；

5.介绍阅读参考文献和外文资料情况；

6.学位论文所需工作量和时间安排；

7.可能遇到的困难和问题以及相应的解决办法和措施。

三、开题报告要求

1.开题报告要求研究生在对相关学科、专业领域的资料进行搜集、阅读和整理，并获取全面而准确的学位文献体系后进行。硕士研究生阅读论文、资料一般不少于30篇（其中理工科外文资料不少于15篇）。

2.由导师主持并邀请有关学科、专业的专家（一般具有副高以上职称）组成评议组，一般不少于3人。学术型硕士研究生开题报告须在第三学期未或第四学期初完成，专业学位硕士研究生须在第二学期末或第三学期初完成。

3.开题报告个人阐述时间，硕士研究生不少于15分钟。

4.硕士研究生的开题报告应不少于3000字。

5.开题报告要开放进行。在开题报告前一周，张贴海报公布学位论文题目、时间、地点、报告人等。开题报告采取报告和答辩相结合的方式进行。

6.开题报告后经评议组认真讨论并作出决议。决议采取表决方式，经全体成员三分之二以上同意，方得通过。由评议组写出综合意见，送研究生部和所在学院归档备查。

7.开题报告通过者，根据专家审定小组的评议意见进行修改、 补充和完善后作为试卷保存；并可进入论文工作阶段。如未通过者，在1-2个月内可补做开题报告，仍未通过者，则按《温州大学硕士研究生中期考核与筛选办法》处理。

8.开题报告通过后，原则上一般不再随意改题。如确有特殊原因需改题者，须由研究生写出书面报告，经指导教师签署意见，院(系、所)负责人审批后，报研究生部备案。并按以上程序在1-2个月内补做开题报告。

四、本规定自印发之日起开始执行，由研究生部负责解释。原温大行政〔2006〕82号文件同时废止。

温州大学

[image: image2.jpg]im MK

研究生学位论文开题报告

课 题 名 称  ：

  培 养 类 型：

 研究生姓 名 ：

导师姓名职称：

所 在 院 系 ：

专 业 名 称 ：

研 究 方 向 ：

温州大学研究生部

年  月  日

说   明

一、研究生开题报告各项内容，要实事求是，逐条认真填写。表达要明确、严谨，字迹要清晰易辨，外来语要同时用原文和中文表达。第一次出现缩写词，须注出全称。

二、参加开题报告评议组成员，应具有副高职以上职称。硕士学位研究生开题报告，评议组成员不得少于三人。每个评议组应有一位组长，评议组组长应具有教授职称。每个评议组可另有一位记录员，记录员应具有讲师以上（含讲师）职称，并应熟悉相应专业。

三、开题报告应对评议组成员所提出的问题及研究生的回答给出具体、准确的记录。开题报告结束后，由评议组成员综合评议组成员的意见，写出具体评议结论。并由专业负责人审核签字后，报研究生部备案。

四、本报告中，由研究生本人撰写的对课题和研究工作的分析及描述,应不少于3000字。第二页以后各栏空格不够时，可另行加页。

五、根据论文工作的最终研究结果，所提交学位论文的题目可以在本开题报告的基础上有适当改动。

六、本开题报告一式三份，学生个人和导师留一份，学位点留一份，交研究生部一份备案（除签字以外必须打印），研究生部不负责查询。
	姓名
	性别
	年龄
	入学时间
	开题时间

	课题来源

	报告时间

	开题报告

评议组成员
	姓名
	职称
	姓名
	职称

	评议组对课题及报告的评议：

                                                    评议组组长：

	学位点负责人意见：

                                                    学位点负责人：

                                                            年   月   日

	一、立论依据（所选课题的科学意义和应用前景，国内外研究现状分析，主要参考文献目录）：

	二、研究内容，预期目标或成果（具体说明课题研究内容，要重点解决的关键问题和本课题所要达到的目标或要取得的成果）：

	三、拟采用的研究方法、技术路线、试验方案及可行性分析：

	四、研究生本人与课题有关的理论学习、资料查阅及工作基础：

	五、开题报告纪录：

                                                   记录人签字：

	 温州大学校长办公室                             2016年7月11日印发

-2-

-1-